另外，根据星城石墨与福斯特签订的战略合作协议，星城石墨主要向福斯

特提供动力锂离子电池负极材料，并保障满足福斯特产品需求，预计 2016 年供

货量为 600 吨、2017 年供货量为 900 吨、2018 年供货量为 1,200 吨。

   星城石墨与深圳比克签订了战略供货协议，确定了后续稳定的合作关系。

   星城石墨目前订单情况体现了其较好的增长趋势。

综上，星城石墨产品的市场前景较好，行业发展速度较快，市场需求强劲，

同时其具备较稳定的客户基础，目前发展状况较好，未来业绩增长可持续。评估

预测各类产品销售量时，综合考虑了各类产品的特性、用途、应用方向、行业增

长率、主要客户合作情况和合同签订情况等因素，评估预测是合理的。

 2-1-1-87

   五、核查意见

   经核查，独立财务顾问认为：

   1、星城石墨 2016 年预测营业收入和净利润、销售总量的可实现性较强。星

城石墨主要产品 2016 年 1-9 月实际销售价格与预测销售价格不存在重大差异，

销售价格存在小幅度的波动主要系产品销售结构变化和营销策略影响所致，系正

常且合理的情况。此外，评估师在进行评估预测时综合考虑了评估预测期销售价

格的下降因素，体现了谨慎性原则，标的公司的评估值具有合理性。

   2、星城石墨产品的市场前景较好，行业发展速度较快，市场需求强劲，同

时其具备较稳定的客户基础，目前发展状况较好，未来业绩增长可持续。评估预

测各类产品销售量时，综合考虑了各类产品的特性、用途、应用方向、行业增长

率、主要客户合作情况和合同签订情况等因素，评估预测是合理的。

   问题 15：请你公司：1）补充披露报告期变动频繁且影响较大的指标，如成

本、价格、销量、毛利率等，对星城石墨评估值的影响，并进行敏感性分析。2）

星城石墨税收优惠是否具有可持续性，相关假设是否存在重大不确定性、是否

存在法律障碍及对本次交易评估值的影响。3）结合近期可比交易情况，补充披

露星城石墨收益法评估折现率选取的合理性。请独立财务顾问和评估师核查并

发表明确意见。

   回复:

   一、单位售价、成本等指标对评估值敏感性分析

对星城石墨的本次评估最终选择收益法评估结果作为评估结论，选取产品销

售单价、单位成本、销售量和毛利率等影响较大的指标，并对各指标分别取

±1%、±3%、±5%的相对变动幅度对星城石墨本次评估值进行敏感性分析，具体

如下：

   （一）销售单价

以产品销售单价变动为基准，假设未来各期资本性支出、折现率不变，考虑

营业收入、营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、资产

减值损失、企业所得税、营运资金追加等联动，星城石墨产品销售价格变动对评

估值的敏感性分析如下：

 2-1-1-88

单位：万元

价格变动率 -5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

评估值 39,436.29 43,661.32 47,886.35 49,998.86  52,111.38  56,336.41  60,561.44

评估值变动额 -10,562.57 -6,337.54 -2,112.51 - 2,112.52  6,337.55  10,562.58

评估值变动率 -21.13% -12.68% -4.23% - 4.23% 12.68% 21.13%

经测算，销售单价与评估值存在正相关变动关系，价格变动 1%，评估值变

动额为 2,112.51 万元，评估值变动率为 4.23%。

（二）单位成本

以单位成本变动为基准，假设未来各期营业收入、营业税金及附加、销售费

用、管理费用、财务费用、资产减值损失、资本性支出、营运资金追加、折现率

不变，考虑企业所得税等联动，星城石墨产品单位成本变动对评估值的敏感性分

析如下：

单位：万元

成本变动率 -5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

评估值 58,717.64  55,230.13  51,742.62  49,998.86  48,255.11  44,767.60  41,280.08

评估值变动额 8,718.78  5,231.27  1,743.76  - -1,743.75  -5,231.26  -8,718.78

评估值变动率 17.44% 10.46% 3.49% - -3.49% -10.46% -17.44%

经测算，单位成本与评估值存在反相关变动关系，成本变动 1%，评估值变

动额为 1,743.76 万元，评估值变动率为 3.49%。

（三）销售量

以产品销量变动为基准，假设未来各期资本性支出、折现率不变，考虑营业

收入、营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用、资产减值

损失、企业所得税、营运资金追加等联动，星城石墨产品销量变动对评估值的敏

感性分析如下：

单位：万元

销量变动率 -5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

评估值 48,458.81  49,074.83  49,690.85  49,998.86  50,306.87  50,922.89  51,538.91

评估值变动额 -1,540.05  -924.03  -308.01  - 308.01  924.03  1,540.05

评估值变动率 -3.08% -1.85% -0.62% - 0.62% 1.85% 3.08%

经测算，销售量与评估值存在正相关变动关系，销量变动 1%，评估值变动

额为 308.01 万元，评估值变动率为 0.62%。

（四）毛利率

 2-1-1-89

以毛利率变动为基准，假设未来各期营业收入、营业税金及附加、销售费用、

管理费用、财务费用、资产减值损失、资本性支出、营运资金追加、折现率不变，

考虑营业成本、企业所得税等联动，星城石墨产品成本变动对评估值的敏感性分

析如下：

单位：万元

毛利率变动率 -5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

评估值 45,594.03  47,355.96  49,117.90  49,998.86  50,879.83  52,641.77  54,403.70

评估值变动额 -4,404.84  -2,642.91  -880.97  - 880.97  2,642.91  4,404.84

评估值变动率 -8.81% -5.29% -1.76% - 1.76% 5.29% 8.81%

经测算，毛利率与评估值存在正相关变动关系，毛利率变动 1%，评估值变

动额为 880.97 万元，评估值变动率为 1.76%。

   综上，星城石墨评估值对单位售价和单位成本的敏感性较高，对销售量和毛

利率的敏感性相对较低。

二、星城石墨税收优惠的可持续性及对本次交易评估值的影响

星城石墨为高新技术企业，于 2015 年 10 月 28 日获得湖南省科学技术厅、

湖南省财政厅、湖南省国家税务局、湖南省地方税务局颁发的高新技术企业认

证证书，享受 15%的优惠所得税税率，有效期为 2015 年至 2018 年。

（一）星城石墨未来享受税收优惠的可持续性

根据《高新技术企业认定管理办法》，高新技术企业的认定条件如下：

“（一）企业申请认定时须注册成立一年以上；

   （二）企业通过自主研发、受让、受赠、并购等方式，获得对其主要产品（服

务）在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权；

（三）对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支

持的高新技术领域》规定的范围；

（四）企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的

比例不低于 10%；

（五）企业近三个会计年度（实际经营期不满三年的按实际经营时间计算，

下同）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例符合如下要求：

1、最近一年销售收入小于 5,000 万元（含）的企业，比例不低于 5%；

2、最近一年销售收入在 5,000 万元至 2 亿元（含）的企业，比例不低于 4%；

 2-1-1-90

3、最近一年销售收入在 2 亿元以上的企业，比例不低于 3%。

其中，企业在中国境内发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的

比例不低于 60%；

（六）近一年高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于

60%；

（七）企业创新能力评价应达到相应要求；

（八）企业申请认定前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违